
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

Via S. Biagio 1 - 02010  Micigliano (Ri)   - C.F. 00113670574-  tel/fax 0746/577893

COPIA

DETERMINAZIONE AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E
MANUTENTIVA

Ufficio
del 22-04-2020   N.66

VISTO IL DECRETO SINDACALE N.1382/2015  , DI ASSEGNAZIONE DELLE RESPONSABILITA’ E
DEI SERVIZI

VISTO IL DECRETO SINDACALE N.2/2019 DEL 06.07.2019 DI ASSEGNAZIONE DELLE
RESPONSABILITA’ DEI SERVIZI E DEGLI UFFICI COMUNALI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Codice unico progetto: B67H19000690001
Codice identificativo gara: 789803617E

PREMESSO che il Comune di Micigliano è beneficiario di un contributo di € 40.000,00 per
investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale
– di cui al decreto del ministero dell’interno 10 gennaio 2019, ai sensi dell’art. 1, commi 107 –
114, legge 30 dicembre 2018, n.145;

CONSIDERATO che con delibera di G.M. n.37 del 27.04.2019 l’Amministrazione comunale
ha disposto che il contributo sopra menzionato venisse impiegato per realizzare opere di
manutenzione straordinaria per garantire la pubblica sicurezza delle strade Via San Biagio -
parte, Via IV Novembre e via Piave -parte;

CHE con medesima deliberazione veniva approvato  il progetto esecutivo, redatto dall’ufficio
tecnico comunale relativo ali lavori di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza
delle strade Via San Biagio - parte, Via IV Novembre e via Piave -parte, con le seguenti

N.  124 del Registro generale

Oggetto: LAVORI  DI  MESSA IN SICUREZZA STRADA COMUNALI VIA
IV  NOVEMBRE, PARTE VIA PIAVE E PARTE VIA SAN BIA=
GIO  - APPROVAZIONE CONTABILITA' FINALE E CERTIFI=
CATO REGOLARE ESECUZIONE



risultanze contabili e stabilito di procedere all’affidamento dei lavori per la realizzazione
dell’opera di cui trattasi tramite applicazione delle disposizioni contenute nell’ art.36, comma 2
lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.:

CHE il quadro economico delle opere da realizzare, indicato nella delibera di G.M. n.37/2019 e
quindi del progetto esecutivo è risultato il seguente:

a) Somme per lavori :
     - Importo lavori di computo soggetti a ribasso            €    37.751,82
     - Oneri per la sicurezza          €      1.887,59
                       TOTALE IMPORTO LAVORI DI APPALTO €   39.639,41
b) Somme a disposizione della Stazione appaltante:
        B.9.1 IVA sui lavori al 10%                     €    3.963,94
                       TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €    3.963,94
                       TOTALE GENERALE PROGETTUALE                             €   43.603,35

CHE in data 07.05.2019, con nota prot.770,  veniva richiesto alla Ditta EDILSCAVI SRL di
presentare la propria offerta in ribasso rispetto all’importo del computo metrico estimativo dei
lavori di cui trattasi di € 39.936,41 netti compresi oneri sicurezza;

CONSIDERATO che la ditta EDILSCAVI SRL, con nota prot. 797 del 09.05.2019 si è
dichiarata disponibile ad eseguire i lavori di cui trattasi per l'importo di € 36.000,00 compresi
gli oneri della sicurezza oltre IVA al 10% e quindi per un importo totale di € 39.600,00
omnicomprensivo;

PRESO ATTO che con determinazione dell'area tecnica n. 78 del 09.05.2019, sono stati affidati
alla ditta EDILASCAVI srl, Via Case Sparse 11/a Frazione Calcariola - Cittaducale (RI), le
lavorazioni descritte nel computo metrico del progetto di cui trattasi relativo all'oggetto e
disponibile agli atti comunali, da eseguirsi al prezzo di € 36.000,00 + IVA al 10%, e quindi per
un importo omnicomprensivo pari ad € 39.600,00;

CHE l’affidamento dei lavori alla ditta e la relativa accettazione è stata effettuata mediante
scambio di lettere commerciali ai sensi dell’art.32 comma 14 del D.Lgsl.vo 50/2016 e s.m.i..

CONSIDERATO che in data 13.05.2019 è stato sottoscritto il verbale di consegna lavori e
contestuale inizio degli stessi sotto riserva di legge;

VISTA la determinazione n. 155 del 23.09.2019 con cui si autorizzava il subappalto dei lavori
affidati alla ditta EDILSCAVI SRL per una quota complessiva di € 14.400,00 oltre IVA al 10%
compresi gli oneri della sicurezza, alla Ditta IMPRESA EDILE GRAZIANI MARCELLO con
sede in via Forcapretola n.2 in Collerinaldo di Borgo Velino (RI);

CHE con determinazione dell'area tecnica n.220 del 09.12.2020 è stato liquidato alla ditta
Graziani Marcello un primo acconto per l’esecuzione dei lavori in oggetto pari ad  € 11.806,98
IVA COMPRESA sull'importo del subappalto autorizzato relativo ai lavori in oggetto;

CHE in data 18.03.2020 la ditta EDILSCAVI SRL ha comunicato l’ultimazione di lavori;

CHE con determinazione dell’area tecnica n.52/2020  veniva liquidato un acconto di € 4.160,00
IVA compresa alla ditta EDILSCAVI SRL  con sede in via Case Sparse 11/A a Calcariola –
Cittaducale (RI) per le lavorazioni in oggetto svolte;

CHE con determinazione dell’area tecnica n.55 del 04.04.2020 la ditta GRAZIANI
MARCELLO con sede in Via Forcapretola n.2 - Frazione Collerinaldo di Borgo Velino (RI), in

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 66 del 22-04-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



qualità di impresa  sub-appaltatrice dei lavori in oggetto, è stata saldata con la somma di €
4.033,02  IVA compresa per l’esecuzione dei lavori di cui trattasi;

PRESO ATTO che la Direzione Lavori Ing. Romagnoli Raffaella, ha predisposto la
documentazione contabile inerente alla contabilità finale dei lavori, così composta e conservata
agli atti:

Certificato di ultimazione lavori redatto in data 18.03.2020;-
Avviso ai Creditori pubblicato in data 04.04.2020 e fino al 15.04.2020;-
Dichiarazione del RUP Cessione dei crediti;-
Relazione del Direttore sul Conto Finale dei Lavori;-
Certificato di Regolare Esecuzione ;-

CHE dagli  atti contabili finali  e dal certificato di regolare esecuzione dei Lavori di
”manutenzione straordinaria per garantire la pubblica sicurezza delle strade Via San Biagio -
parte, Via IV Novembre e via Piave -parte” firmati dalla ditta appaltatrice senza riserve e dai
quali emerge l’importo dei lavori eseguiti pari a € 36.000,00 + IVA è possbile stabilire che  il
quadro economico dell’opera descritta rideterminato dopo l’affidamento, definitivo e quindi
finale risulta essere il seguente, come si evince dalla documentazione inerente la contabilità
finale agli atti:

a) Somme per lavori :
     - Importo lavori di computo soggetti a ribasso            €   37.751,82‬ -
- ribasso 9,64035% €     3.639,41=
- importo ribassato €    34.112,41+

     - Oneri per la sicurezza          €    1.887,59
                       TOTALE IMPORTO LAVORI DI APPALTO  €   36.000,00
b) Somme a disposizione della Stazione appaltante:
        B.9.1 IVA sui lavori al 10%                     €    3.600,00
                       TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €    3.600,00
                       TOTALE GENERALE PROGETTUALE                             €   39.600,00

PRESO atto che il certificato di regolare esecuzione sostituisce il certificato di collaudo ai sensi
dell’art. 102 comma 2. del Dlgs 50/2016 es.m.i. e che lo stesso assumerà automaticamente
carattere definitivo decorsi due anni dalla data di emissione, ai sensi dell’art. 102 comma 3. del
Dlgs 50/2016;

RICHIAMATO il DPR 207/2010 Regolamento del “Codice dei Contratti pubblici” relativo a
lavori, servizi e forniture per quanto applicabile;

VISTO il vigente regolamento di contabilità comunale;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali;

VISTO il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

D E T E R M I N A

Che le premesse costituiscono parte integranti e sostanziali del presente provvedimento;

Di approvare gli atti relativi alla contabilità finale sopra elencata, conservata agli atti ed il
certificato di regolare esecuzione allegato al presente provvedimento riferiti all’appalto dei
“Lavori di  manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza delle strade Via San Biagio -
parte, Via IV Novembre e via Piave -parte” e  con il quadro economico finale di seguito
descritto firmato dalla ditta appaltatrice senza riserve e dai quali emerge l’importo dei lavori
eseguiti pari a € 36.000,00 + IVA:
AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 66 del 22-04-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



a) Somme per lavori :
     - Importo lavori di computo soggetti a ribasso            €   37.751,82‬ -
- ribasso 9,64035% €     3.639,41=
- importo ribassato €    34.112,41+

     - Oneri per la sicurezza          €    1.887,59
                       TOTALE IMPORTO LAVORI DI APPALTO €   36.000,00
b) Somme a disposizione della Stazione appaltante:
        B.9.1 IVA sui lavori al 10%                     €    3.600,00
                       TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €    3.600,00
                       TOTALE GENERALE PROGETTUALE                             €   39.600,00

Di dare atto che al saldo spettante alla ditta EDILSCAVI SRL e della somma di € 19.600,00,
quale credito riconosciuto all’impresa per le lavorazioni svolte e non ancora liquidato, sarà
provveduto con successivo atto da parte del responsabile di servizio;

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 66 del 22-04-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO



Il Responsabile del Servizio Micigliano 24-04-2020

F.to

COPERTURA FINANZIARIA

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma
4, della legge 267/2000, e per l'imputazione della spesa.

Micigliano, li

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

F.to Sabrina Cesari
TRASMISSIONE DETERMINAZIONE

la presente determinazione viene inviata:

Sindaco
Albo Pretorio
Segreteria Comunale
Responsabile Settore Amministrativo Informatico
Responsabile Settore Tecnico
Responsabile Settore Contabile

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune dal 24-04-2020 al 09-05-2020.
183
Micigliano, li 11-05-2020

Il messo notificatore
 F.to  Borseti Loretana

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 66 del 22-04-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO


